
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scalenghe.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COPIA ALBO 

 

 

 

COMUNE DI SCALENGHE 
              Città Metropolitana di Torino 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 82 DEL 08/08/2024 

 
 

OGGETTO: Servizio di refezione scolastica - anni scolastici 2024/2025 e 2025/2026 - 

Determinazione tariffe.           

 

 
L’anno duemilaventiquattro, addì otto, del mese di agosto, alle ore 12:00 nella solita sala delle adunanze, 
regolarmente convocata, si è riunita in modalità mista, parte in presenza e parte in modalità 
videoconferenza (ai sensi del Regolamento approvato con D.G.C. 70/2022) la Giunta Comunale, nelle 
persone dei Signori: 

 
 
 

Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

PECCHIO MONICA SINDACA X       

GIRAUDO EMANUEL VICE SINDACO X(in videoconferenza)       

BORDINO STEFANO ASSESSORE X       

BORLETTO SELENE ASSESSORE X(in videoconferenza)       

MALANO CHRISTIAN ASSESSORE X       

  Totale Presenti: 5 

  Totale Assenti: 0 

 
 
Assiste alla seduta, in modalità videoconferenza, il Segretario Comunale MAZZOTTA dott.ssa C. Donatella 
 
La Sig.ra PECCHIO MONICA nella sua qualità di Sindaca assume la presidenza e riconosciuto legale il numero 
degli intervenuti dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scalenghe.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 82 del 08/08/2024 

 

 

Oggetto: Servizio di refezione scolastica - anni scolastici 2024/2025 e 2025/2026 - 

Determinazione tariffe.           
 

 

 

 

La Giunta Comunale 

 

 

Rilevato che, nell’ambito delle categorie dei servizi pubblici a domanda individuale elencati nel D.M. 
31.12.1983, questo Ente assicura il servizio di mensa scolastica per gli alunni della scuola dell’Infanzia, 
scuola Primaria e scuola Secondaria di primo grado site sul territorio, in ottemperanza alle vigenti 
disposizioni di legge in materia di assistenza scolastica;  
 
Dato atto che, in seguito all’espletamento di procedura di gara aperta e telematica: 

 con determinazione del Responsabile del Servizio Segreteria n. 116 del 03/07/2023, è stato 
aggiudicato, nelle more della verifica dei requisiti, l’appalto in oggetto all’operatore economico 
EURORISTORAZIONE S.R.L. con sede in Via Savona 144 Torri di Quartesolo (Vi) P.I.  01998810244 a 
fronte di un prezzo unitario a pasto, al netto dell’IVA, di euro 5,49; 

 con determinazione del Responsabile del Servizio Segreteria n. 189 del 23/10/2023 si è dato atto 
dell’efficacia dell’aggiudicazione dell’appalto al predetto O.E. ai sensi dell’art. 32, comma 7, del 
d.lgs. n. 50/2016; 

 
Richiamata la  deliberazione G.C. 97  del 13/07/2023 con la quale  sono state stabilite le tariffe da applicare 
agli utenti del servizio di refezione scolastica per l’anno scolastico 2023/2024 nelle seguenti misure: 
 
      Utenti residenti    Utenti non residenti 
 

Scuola dell’Infanzia   €. 5,52/buono pasto   €. 6,02/buono pasto 
Scuola Primaria    €. 5,77/buono pasto   €. 6,27/buono pasto 
Scuola Secondaria   €. 5,88/buono pasto   €. 6,38/buono pasto 

 Adulti     €. 6,55 
 

 
Richiamate: 
 

 la nota pervenuta dalla Ditta Euroristorazione s.r.l. e acclarata al protocollo comunale n. 0006094 
del 02/07/2024 di richiesta di revisione straordinaria delle condizioni economiche per il servizio di 
ristorazione scolastica a fronte di un aumento del costo della manodopera derivante dalla 
sottoscrizione dell’ipotesi di accordo di rinnovo del CCNL pubblici esercizi, ristorazione collettiva e 
commerciale e turismo, avvenuta in data 5 giugno 2024, tra FIPE-Confcommercio, Legacoop 
Produzioni e Servizi, Confcooperative Lavoro e Servizi e Agci-Servizi e le Organizzazioni Sindacali 
Filcams Cgil, Fisascat Cisl e Uiltucs, per un incremento del +11,93% complessivo fino all’ultimo 
scaglione di adeguamento 2027; 

 

 la nota pervenuta dalla Ditta Euroristorazione s.r.l. e acclarata al protocollo comunale n. 0006989 
del 08/08/2024 di richiesta di conferma della revisione straordinaria delle condizioni economiche 
come da nota di cui sopra; 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scalenghe.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Visto l’ Art. 2 – Durata dell’appalto – Opzioni – Rinnovi - del Capitolato Speciale d’Appalto che al comma n. 
6 stabilisce: 
”Ai sensi dell’art. 29 del d.l. n. 4/2022 e s.m.i è ammessa la revisione prezzi ove, successivamente alla 
presentazione dell’offerta, intervengano eventi eccezionali, straordinari ed imprevedibili tali da rendere 
eccessivamente onerosa la prestazione dell’Appaltatore. A decorrere dalla seconda annualità il contratto 
potrà essere oggetto di variazione nel prezzo entro il tetto massimo dell’indice ISTAT FOI – escluso tabacchi 
– quale media dei dodici mesi precedenti, previa istanza motivata dell’Appaltatore evidenziante in modo 
analitico le voci di prezzo dell’appalto che hanno subito incrementi di costo”. 
Tutto ciò premesso  
 
il costo del pasto  viene rideterminato per gli anni scolastici 2024/2025 e 2025/2026 nel seguente modo: 
 

Prezzo unitario         € 5,49  

(Adeguam. Straordinario per aumento costo manodopera 2,97%) € 0,16  

Iva al 4%         € 0,23   =  

COSTO TOTALE PASTO        € 5,88   

 
 
Ritenuto pertanto, non essendo l’Ente in condizioni di assorbire nella sua completezza l’incremento di costo 
del pasto, provvedere ad un adeguamento delle tariffe applicate all’utenza per gli anni scolastici 2024/2025 
e 2025/2026, fissandole nel modo seguente: 
 
      Utenti residenti    Utenti non residenti 
 

Scuola dell’Infanzia   €. 5,70/buono pasto   €. 6,20/buono pasto 
Scuola Primaria    €. 5,95/buono pasto   €. 6,45/buono pasto 
Scuola Secondaria   €. 6,00/buono pasto   €. 6,50/buono pasto 

 Adulti     €. 6,75 
 
 
Dato atto, inoltre,  che: 

  il Comune si farà carico del costo dei pasti degli insegnanti e dell’integrazione del costo del 
pasto per gli alunni residenti che hanno diritto a tariffe ridotte riconfermando quanto  già 
previsto con deliberazione di C.C. n.  10 del 26/02/2002  di approvazione del “Regolamento 
comunale per la erogazione di prestazioni sociali agevolate” e ss.mm.ii. in merito 
all’accesso alle prestazioni agevolate per le situazioni economiche disagiate, precisando che 
il costo del pasto sarà calcolato sulla base dell’attestazione ISEE in corso di validità 
presentata all’atto dell’iscrizione al servizio. Alla scadenza della suddetta attestazione sarà 
necessario presentare nuovo attestato aggiornato  per la rideterminazione del costo del 
pasto in caso di variazioni; 

 gli eventuali maggiori introiti a favore della ditta saranno utilizzati a compensazione di 
eventuali minori introiti relativi agli alunni residenti che frequentano la Scuola dell’Infanzia 
e, a consuntivo, per eventuali utenti morosi;  
 

Ritenuto demandare al responsabile del servizio interessato di procedere all’adozione degli adempimenti 
gestionali conseguenti all’adozione del presente provvedimento; 

 
Visti: 

 Lo Statuto Comunale; 

 Il Regolamento Comunale degli Uffici e dei Servizi; 

 Il Regolamento di Contabilità; 

 il Testo Unico Enti Locali n. 267/2000 e s.m.i.   



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scalenghe.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Acquisito  il  parere di  regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa  ai 

sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, sostituito dall’art. 3, comma 1, lettera b) della Legge n. 213/2012, 

espresso dal Segretario Comunale; 

 

Acquisito  il  parere di  regolarità contabile attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa  

ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, sostituito dall’art. 3, comma 1, lettera b) della Legge n. 

213/2012, espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

Con voti unanimi espressi per alzata di mano dagli Assessori presenti. 

 
 

DELIBERA 
 
 

1. Di approvare la premessa narrativa, che si intende qui richiamata ed allegata al presente deliberato 

per farne parte integrante e sostanziale; 

 

2. Di dare atto, richiamate le motivazioni di cui in premessa, che il prezzo unitario del pasto per gli 

anni scolastici 2024/2025 e 2025/2026 è pari ad euro 5,65 oltre IVA al 4% per un totale di € 5,88; 

3. Di provvedere ad un adeguamento delle tariffe applicate all’utenza per gli anni scolastici 2024/2025 
e 2025/2026 fissandole nel modo seguente: 
 

      Utenti residenti    Utenti non residenti 
 

Scuola dell’Infanzia   €. 5,70/buono pasto   €. 6,20/buono pasto 
Scuola Primaria    €. 5,95/buono pasto   €. 6,45/buono pasto 
Scuola Secondaria   €. 6,00/buono pasto   €. 6,50/buono pasto 

 Adulti     €. 6,75 
 

4. Di dare atto che: 

 il Comune si farà carico del costo dei pasti degli insegnanti e dell’integrazione del costo del 
pasto per gli alunni residenti che hanno diritto a tariffe ridotte riconfermando quanto  già 
previsto con deliberazione di C.C. n.  10 del 26/02/2002  di approvazione del “Regolamento 

comunale per la erogazione di prestazioni sociali agevolate” e ss.mm.ii. in merito 
all’accesso alle prestazioni agevolate per le situazioni economiche disagiate, precisando che 
il costo del pasto sarà calcolato sulla base dell’attestazione ISEE in corso di validità 
presentata all’atto dell’iscrizione al servizio. Alla scadenza della suddetta attestazione sarà 
necessario presentare nuovo attestato aggiornato  per la rideterminazione del costo del 
pasto in caso di variazioni; 

 gli eventuali maggiori introiti a favore della ditta saranno utilizzati a compensazione di 
eventuali minori introiti relativi agli alunni residenti che frequentano la Scuola dell’Infanzia 
e, a consuntivo, per eventuali utenti morosi;  

 

5. Di demandare al responsabile del servizio interessato i competenti adempimenti gestionali 

discendenti dalla presente deliberazione;  

 

6. Di dare atto che la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo 

Comune accessibile al pubblico dal sito web istituzionale, per rimanervi 15 giorni consecutivi (art. 

32, c. 1, L. 69/2009); 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scalenghe.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

7. Di comunicare il presente atto ai capigruppo consiliari, ai sensi e per gli effetti dell’art. 125 del D. 

Lgs 267/2000, contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio; 

 

8. Di dare atto che il presente provvedimento, contemporaneamente alla  pubblicazione all’Albo 

Pretorio, è pubblicato nella sezione “Le Pubblicazioni – sottosezione Delibere” (art. 23 del D.Lgs. 14 

marzo 2013, n. 33) del sito web istituzionale. 

 

Successivamente, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione è dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 co.4 D. Lgs 267/2000.



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scalenghe.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

LA PRESIDENTE 

      

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

MAZZOTTA dott.ssa C. Donatella 

 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Ai sensi dell'art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69, la presente deliberazione è in 

pubblicazione  all'Albo pretorio di questo Comune per quindici giorni consecutivi, (art. 124 comma 1 del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267) con decorrenza dal 16/09/2024  

 

Scalenghe, li, 16/09/2024 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

MAZZOTTA dott.ssa C. Donatella 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

 

Scalenghe, li ______________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

MAZZOTTA dott.ssa C. Donatella 

 

 

 

Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, visti gli atti d'ufficio 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione con lettera Prot. 

n.              ai Signori Capi Gruppo Consiliari così come previsto dall'art. 125, del T.U. n. 267/2000 

 

Scalenghe, li 16/09/2024 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

MAZZOTTA dott.ssa C. Donatella 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA' 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 08-ago-2024 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

 

 Per dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, comma 4, del TUEL 18/08/2000). 

 
Scalenghe, li 08-ago-2024 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
MAZZOTTA dott.ssa C. Donatella 

 

 

 

 


